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2023-08-09 PTS svar – Frågor om dagens och framtidens utmaningar på konnektivietsområdet. 
1 

Finansdepartementet 
Dnr Fi2023/01693 

Vår referens: 23-12227 

PTS svar – Frågor om dagens och framtidens 
utmaningar på konnektivitetsområdet 

1. Bakgrund 
Finansdepartementet har bett PTS att lämna svar på ett antal frågor kring dagens och 
framtidens utmaningar på konnektivitetsområdet. 

PTS svar utgör i stort en sammanfattning av PTS tidigare rapporter och förslag till åtgärder. 
Underlag är främst rapporterna PTS-ER-2022-33 Bredband till allt – åtgärder för ett helt 
uppkopplat Sverige (nedan ”Bredband till allt”)1, PTS-ER-2023-5 Bättre mobil uppkoppling för 
tågresenärer i hela Sverige2 och Hemställan om digital inkludering3. 

PTS bedömer att ett prioriterat första steg de närmsta åren är ett fokus på att få 
infrastrukturen på plats, både i form av fasta anslutningar och ändamålsenlig mobiltäckning. 
De statliga åtgärderna som vidtagits hittills har på goda grunder huvudsakligen fokuserat på 
att bygga ut infrastruktur för bredband till fasta anslutningar. PTS ser dock ett växande behov 
av att politiken de närmaste åren också tydliggör det offentligas roll avseende den mobila 
infrastrukturen och de mobila tjänsterna i geografiska områden där de kommersiella 
aktörerna inte bygger ut och i förhållande till befolkningsgrupper där marknadsaktörernas 
fokus är lågt. 

1 https://www.pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2022/internet/rapport---
bredband-till-allt---atgarder-for-ett-helt-uppkopplat-sverige---december-2022.pdf 

2 https://pts.se/globalassets/startpage/dokument/icke-legala-dokument/rapporter/2023/pts-er-2023-5---battre-
mobil-uppkoppling-for-tagresenarer-i-hela-sverige.pdf 

3 Hemställan sänd till finansdepartementet 2023-05-05, Diarienummer 23:7158, se bilaga 1. . 
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Promemoria 2 

Därutöver behöver arbetet med de övriga fokusområden som PTS lyfter i detta svar delvis ske 
simultant eftersom de är nära sammanlänkade. En nödvändig förutsättning för att komma 
vidare med detta arbete och för att både privata och offentliga aktörer ska kunna bidra 
effektivt är dock en ny politisk inriktning. PTS ser därför positivt på det arbete som 
regeringskansliet har påbörjat i syfte att ta fram en ny politisk inriktning för 
bredbandspolitiken. En sådan ny inriktning är en grundförutsättning för de åtgärder som 
behöver vidtas, både på kort och lång sikt. 

Sida 2 av 15



 

2023-08-09 Promemoria 3 

2. 

2.1 Hur  kommer det samm  antagna beho vet av kon  nektivitet at t se ut    
under  de komm ande  åren?  

Sverige  behöver til lgång  till til lgängligt,  ändamålsenligt och   tillförlitligt bredban d där och    när  
behov  finns. Det är kär   nan i   PTS rappo rt  Bredband til l al lt. Det är do   ck  inte  bara viktigt att    
infrastrukturen komme r på pl  ats, utan   denna måste också fö   rvaltas och   nyttjas.  

Digitaliseringsfrågan  berör all a delar av vår   t samhäl le och   i  framtiden ökar beho  vet av att all   t  
och  alla kan kopp  la up p si g.  Följande fyr a fo kusområden  behöver enli gt PTS up  pfattning  
beaktas särsk ilt.  

Frågeställningarna 

1. Anslutning av de kvarvar   ande  hushållen och arbetsst  ällena  – Hur samhäl  let ska   
kunna hj älpa de kv  arvarande procenten av befol   kningen  och  verksamheterna som   
idag saknar til  lgång  till sn abbt bredban d av god kv   alitet att kunn  a få en til   lräckligt  
bra ans lutning  i  hemmet och   på arbetsställ et.  

2. Mobiltäckning dä r  det behö vs  – Hur Sver  ige  kan säke rställa att det fi   nns  
mobiltäckning och   kapacitet fö r  att båd e  människor och   saker ska kunn  a kopp la  
upp si g  där och   när beho v  finns. En   särskild  utmaning är me  r glesbygg da områden   
samt transpo rtstråk i   form av väg  ar och   järnvägar.  

3. Tillförlitlighet  - Hur den in  frastruktur  som har etablerats,    och  kommer att   
etableras,  ska kunn a fö rvaltas så att den all    tid  fungerar, oavsett om detta är i       fred  
eller i   kris och   krig.  Detta omfattar bl  and  annat att in  frastrukturen ska var  a  
resilient,  robust,  redundant, säke r och   betrodd. 

4. Digital in kludering -  Hur all a me dborgare och   andra delar av samhäl   let ska kunn  a  
bli aktiva deltagare    i  den di gitala vär lden och   ta del av di   gitaliseringens fö rdelar.  

1.2 Fast  och tråd lös in frastruktur  

erige  har kommit lån  gt i   utbyggnaden  av bredban d, me n  PTS ser   samtidigt att ol  ika  
cesstekniker  i  samverkan  behövs  för  att ge   hela lan det den up  pkoppling och   de  
nktionaliteter  som kr ävs fö r  att möta samhäl  lets lån gsiktiga di gitaliseringsbehov.  Det är   
oligt att fi  ber, radi olösningar  (FWA), mob ila lö sningar (ex. 5G) och     anslutning  via satell it,  
mmer att kunn  a ge   hela befol kningen  och  olika typer   av ve rksamheter möjl ighet att kopp  la  
p si g.  
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områden med hjälp av trådlös teknik. 

Om målsättn ingen i   en sve nsk  politisk in riktning är up  pfyllandet av det di   gitala årtion dets  
gigabitmål, vil ket in kluderar all a, komme r den kv  arvarande utb yggnaden  i  Sverige  att bl i  
mycket dyr. Reg  eringen har ge  tt PTS i    uppdrag att utreda möjl   igheten til l stöd   för  
bredbandsutbyggnad  i  glesbefolkade  områden me d  hjälp  av trådlö s tek nik. PTS ska re   dovisa  
uppdraget senast den 15 septem    ber 2023 .4  

Hela samhäl let behö ver anp assas til l di gitaliseringen. En   ändamålsenlig in frastruktur  för  
bredband är en gr   undförutsättning fö r  att kommuner och    regioner  ska kunn a effe ktivisera  
vård,  skola,  omsorg och   andra fu nktioner. Äv en my ndighetsfunktioner  och  statlig ser vice  
kommer i   allt hö gre gr ad  att ske   online i   framtiden.  

Ett ann at viktigt perspek  tiv  är att det in   te  bara är mänskli  ga använd are som behö  ver  
uppkoppling, utan   även  uppkopplade  maskiner och   saker. Detta kan var   a all t från små    
sensorer  och  larm, til l stora sake  r som skogsmask  iner och   drönare.  

Antalet up pkopplade  saker (IOT ,  internet of   things) ökar och    användningen  av stora mängder    
data i   kombination me d  AI-funktioner komme r att utgöra en viktig del i        den di gitala  
omställningen.  Detta gäll er fö r  allt från til  lgänglighet til l samhäl lstjänster, konkurre nskraftigt  
näringsliv, samhäl lets re siliens och   vardagslivets beho v  och  nöjen. Denn a utvec kling ökar   
behovet av til  lgänglig och   funktionell in frastruktur  för  mobila tjän ster,  så att up  pkoppling kan   
ske  där och   när beho v  finns.  

2.1.3 Tillförlitlighet 

I takt me  d  att samhäl let di gitaliseras ökar beho  vet av up  pkoppling me d  hög  tillförlitlighet.  
Verksamheter  och  tjänster som tid  igare  utfördes  manuellt och   på pl ats är nu  mera of ta  
automatiserade  och  beroende av up  pkoppling. Om up  pkopplingarna sl utar att fu  ngera bl ir  
konsekvenserna fö r  samhället som helh  et betydand e.  När  bredbandsinfrastrukturen  är på   
plats måste därfö  r  åtgärder vid tas fö r  att up pkopplingarna all tid  ska fu ngera. 

Infrastrukturen  för  bredband är i    dag en samhäl  lskritisk  infrastruktur  och  bör  betraktas som   
ett samhäl lsintresse.  Behovet av att in   frastrukturen klarar   olika påf restningar  tydliggörs  också  
allt me r av det fö   rsämrade säke rhetsläget i   vår  omvärld.  Infrastrukturen  har exe mpelvis en   
betydelse fö r  den samlad e  förmågan i   totalförsvaret. Det är därfö   r  viktigt att frågan om     
infrastrukturens robu sthet och   tillförlitlighet lyfts på age   ndan.  

4 Regeringsbeslut 2023-03-16. FI2023/01068 – Uppdrag att utreda stöd till bredbandsutbyggnad i glesbefolkade 
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årtionde.  

2.2 Vilka  delar  av samhä llsutvecklingen är vikt  iga at t ta   i beakt ande?  

2.2.1 Uppkoppling dä r  och nä r  behov finn s  

Tillgängligt, änd amålsenligt och   tillförlitligt bredban d utgör en fö   rutsättning fö r  ett  
digitaliserat samhäl le. Bre dband  har id ag bl ivit ett måste fö   r  att kunn a ta del av     
grundläggande samhäl lsservice  och  att fu llt ut var  a delaktig i    samhället. PTS ser    därför  ett  
behov  av att Sver  ige  har och   långsiktigt up prätthåller  en samhäl lsbärande in frastruktur  för  
bredband.  

Detta in nebär att skiftan  de tek niska lö sningar måste kompl  ettera var andra fö r  att ge   
användare och   saker up pkoppling där och    när de behö  ver det. En    god up pkoppling i   hemmet  

5 Internetanvändningen ökar bland äldre i Sverige (scb.se). 

PTS arbetar   idag me d  att stärk a in frastrukturens robu sthet ge nom att ans  lå stöd   riktade til l  
olika robu sthetsåtgärder,  men  myndigheten fö respråkar också ett me   r syste matiskt arbete   
med  robusthet.  

2.1.4 Digital dela ktighet  

PTS ser   behov  av ökade satsn  ingar på di  gital  delaktighet.  En  möjlighet att kopp  la up p si g  
innebär in te  att me dborgarna auto matiskt bl ir di gitaliserade, utan   ett arbete   måste vid tas fö r  
att se til  l att me  dborgarna och   samhället utn yttjar  digitaliseringens möjl igheter.  

Omkring fem procent av befol    kningen  mellan  16 och   85 år (motsvarand  e  cirka 400 000    
individer)  använder id ag in ternet me r säl lan  än var   tredje  månad. To talt är det tre     procent av   
befolkningen  som ald rig har använt in   ternet.5  

PTS har i    Hemställan om di  gital  inkludering  påtalat utman ingar kr ing det faktum att en stor       
minoritet av befol  kningen  befinner si g  i  ett di gitalt utan förskap. PTS har vid   are fö reslagit att   
myndigheten ska få i     uppdrag att ge  nomföra en nu  lägesbeskrivning som ska omfatta de      
områden där beho  v  idag fi nns  och  konkreta fö rslag til l åtgär der fö r  att ol ika  
intressentgrupper ska kunn  a delta i    det di gitala samhäl let. Ett viktigt perspek   tiv  är också att    
tillträde til l in frastrukturen ska kunn  a fås til  l ett rimli  gt pri s.  

Det är viktigt att ett samlat gr      epp  tas kr ing frågan och    att ans varsfördelningen tydli ggörs  .  
Detta samspela r  också me d  de målsättn ingar som fi  nns  kring ”d igital  skills”  i  EU:s  digitala  
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och på arbetsstället räcker inte längre, utan det är idag lika viktigt och självklart att människor 
och saker har möjlighet att koppla upp sig i alla sammanhang och miljöer. 

2.2.2 Uppkoppling som möjliggörare i ekonomin och på arbetsmarknaden 

Möjligheten till uppkoppling är idag inte bara en grundsten i den digitala ekonomin, utan i 
ekonomin som helhet. Allt kräver uppkoppling – från kortterminalen i den lokala 
matvarubutiken, till skogsbruksföretaget som har digitaliserat sin verksamhet och de 
människor som utför sitt arbete på distans. 

PTS har i Bredband till allt påtalat nyttan av tillgängligt, ändamålsenligt och tillförlitligt 
bredband där och när behov finns. Detta innebär att användare och saker ska kunna koppla 
upp sig där de behöver det, varför det behöver finnas tillförlitliga nät i stora delar av landet 
och inte enbart i stadsmiljöer. Uppkoppling är idag lika viktigt även exempelvis längs väg och 
järnväg, och i områden med rurala näringar. 

Ett behov som särskilt har påtalats för PTS är möjligheten att koppla upp sig under 
arbetspendling med tåg.6 För många är tågpendling en återkommande del av vardagen och 
möjligheten att arbeta på tåget är en viktig del i att hela Sverige ska kunna leva. En sådan 
möjlighet bidrar med valfrihet kring var människor bor och arbetar. 

2.2.3 Välfärdstjänster 

Grunden i det svenska välfärdssystemet är att alla människor ska erbjudas behovsanpassade 
och effektiva välfärdstjänster av god kvalitet. Detta är en utmaning som växer och 
kostnaderna för att tillhandahålla välfärdstjänsterna stiger generellt allt eftersom behoven 
ökar. De digitala tjänsterna är numera en förutsättning för att hantera utmaningen med att 
leverera välfärdstjänster till alla invånare på ett kostnadseffektivt sätt.7 

Digitaliseringen öppnar upp för nya möjligheter att utforma vård, skola och omsorg, men 
även andra funktioner som kommuner och regioner hanterar. En ändamålsenlig infrastruktur 
för bredband är nödvändig för att möjliggöra framväxten av digitaliserade välfärdstjänster.8 

2.2.4 Digitalisering som möjlighet att minska klimatpåverkan 

Bredbandsinfrastrukturer, inte minst infrastruktur för avancerade mobila tjänster, är 
möjliggörare för att minska klimatpåverkan. I EU-kommissionens gröna giv (eng. A European 

6 Brev till PTS från Volvo, Siemens, Scania, H2 Green steel, Hitatchi Energy, PostNord, Ikea, Northwolt och ABB, 2022-
08-17, Gör det möjligt att arbeta på tåget i Sverige. 

7 Bredband till allt, s. 29. 
8 Bredband till allt, s. 29. 
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Green Deal), talas det om den sammanlänkade gröna och digitala omställningen (eng. twin 
transition). Det handlar om att använda sig av en accelererande och samhällsövergripande 
digital omställning i kombination med alltmer genomgripande åtgärder för att bromsa den 
globala klimatförändringen.9 

Sida 7 av 15

Digital inkludering är avgörande för att förverkliga digitaliseringens möjligheter, även i 
perspektivet minskad klimatpåverkan. Bristande kunskap eller förtroende för digitala 
lösningar från användarens sida, kan leda till att digitaliseringen som en möjliggörare för en 
minskad klimatpåverkan inte förverkligas. 

2.3 Vilka utmaningar finns för utvecklingen av den grundläggande 
infrastrukturen? 

Sverige har hittills mätt måluppfyllnad i utbyggnaden av bredband till hushåll och 
arbetsställen som en möjlighet till anslutning (homes passed)10. PTS har i Bredband till allt 
föreslagit uppdaterade mål som istället fokuserar på att mäta faktisk anslutning (homes 
connected)11 och aktiva uppkopplingar (homes activated)12. För att uppnå dessa mål, och 
genom dem ge möjlighet till ett ökat digitalt deltagande, kommer etablering av infrastruktur 
behöva ske långt ut i näten, där användare som idag inte har faktisk anslutning ska få det.13 

Homes connected- och Homes activated-målen speglar att konnektivitet inte endast kräver 
att infrastrukturen finns på plats i närheten av användaren, utan att användaren också måste 
få hjälp för att bli digitalt delaktig. 

Idag är det främst de mest utmanande och kostnadsdrivande områdena som är kvar att 
etablera infrastruktur i. För att nå dessa områden måste olika tekniska lösningar tillåtas att 
komplettera varandra, och samhället som helhet måste hjälpas åt med koordinerade 
lösningar. Det kan också krävas riktade satsningar för att öka möjligheten till god mobil 
uppkoppling vid transportstråk, t.ex. längs vägar och ombord på tåg.14 

9 Bredband till allt, s. 33. 
10 Homes passed innebär att slutanvändaren ska ha ett nät sin absoluta närhet och därmed möjlighet att köpa en 

anslutning, men användaren behöver inte faktiskt vara ansluten. 
11 Homes connected innebär att slutanvändaren är ansluten till nätet. 
12 Homes activated innebär att slutanvändaren har ett aktivt bredbandsabonnemang. 
13 Bredband till allt, s. 26. 
14 PTS har i rapporten PTS-ER-2023:5 - Bättre mobil uppkoppling för tågresenärer i hela Sverige föreslagit olika 

åtgärder som kan underlätta god mobil uppkoppling i tågmiljön. 
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15  Utbredningen  av IPv 6 re dovisas i   PTS-ER-2023:18 -  IPv6 i   allmänna kommuni kationsnät i   Sverige.  

PTS fö respråkar ett tek  nikneutralt fö rhållningssätt,  där mål och    stöd  inte  knyts til l särsk ilda  
tekniker. Tek nikneutrala mål säke  rställer  att konkurre nsen  på mar knaden  inte  snedvrids och   
tar också hö  jd fö r  den tek niska utvec kling som kan ske     under  perioden.   

Det är också viktigt att in     frastrukturen är tek  niskt up pdaterad.  Detta in nebär t.ex.   att  
implementeringen av IPv  6 måste fo  rtskrida och   öka i   takt.15  

2.4 Vilka  förutsättningar  behöver vara up  pfyllda  för  att möta   behoven  
av kon nektivitet?  

För  att Sver ige  ska bl i helt di  gitaliserat kr ävs att fl  era ol ika faktore r samve rkar.  Det måste   
finnas  en tydli g po litisk in riktning,  riktade up pdrag til l re levanta aktöre r som ge  r mand at och   
skyldighet att vid  ta åtgär der fö r  att nå målu  ppfyllnad och   samordning  inom all a berörda   
sektorer.  

Sverige  behöver också arbeta proaktivt me    d  att id entifiera och   påverka de satsn  ingar som EU    
gör på di  gitaliseringsområdet,  så att syner  gier kan nås    mellan  dessa och   nationella åtgär der.  
EU:s  ambitioner och   satsningar in om di gitaliseringsområdet si ktar in te  bara på att EU ska bl     i  
bäst i   världen på in  frastruktur, tjän ster och   data, utan   riktar  även  in  sig  mot fl askhalsar och   
potential  i  alla delar av di   gitaliseringens ek osystem. Detta görs bl   .a.  genom ett aktivt arbete     
med  rättsakter, fi nansieringsprogram och   övergripande strate gier.  

I sl utändan kr ävs en pal  ett av åtgär  der fö r  att nå di  gitalisering. PTS har bl   .a.  i  rapporterna  
Bredband til l All t  och  Bättre  mobil uppkopp ling för tågrese  närer i   hela Sve rige  beskrivit  
åtgärder som my  ndigheten ser   som dell ösningar på detta kompl   exa prob lem.    

2.4.1 Samordning av stö  d  

En  ny po litisk in riktning är en fö   rutsättning fö r  framtida  stödåtgärder,  eftersom det är tydli   gt  
att det komme  r att kr  ävas of fentliga me del  för  att nå de si   sta procenten av lan   dets hu shåll  
och  arbetsställen. PTS bedö  mer också att det är viktigt att ol       ika stöd   kan samordn as på ett    
bättre sätt, på nati   onell, re gional  och  kommunal  nivå,  i  syfte  att öka effe  ktiviteten i   
användningen  av de of  fentliga me del  som fi nns  tillgängliga. 
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2.5 Vad behö ver ol ika  aktörer bi dra me d? 
Utgångspunkten är en mar   knadsmässig  utbyggnad  som kompl etteras me d  offentliga in satser.  
Det är do  ck  tydligt att det behö   vs  ett stark are of fentligt engag emang fö r  att nå de områden     
som in te  förväntas nås   av komme rsiell  utbyggnad  eller befi ntliga stöd insatser.  

PTS påtal ar i   Bredband til l al lt  att statens del i     lösningen  kräver ett of  fentligt åtagande som är     
bredare  än det staten har i      dag.  Om bredban dspolitiken ska kunn  a utgå från samhäl   lets  
behov, behö ver fl er samhäl lsaktörer  engageras. En   politisk in riktning behö ver ha si  n  
utgångspunkt i   den mångfal d av samhäl  lsbehov som in  frastrukturen måste til  lmötesgå, id ag  
och  på si kt.  Att tydli ggöra det of  fentligas åtagande och    långsiktiga engag emang bl ir en viktig    
del i   en ny in  riktning.  

Det of fentliga åtagandet behö  ver i   högre gr ad  omfatta re gioner  och  kommuner. En   stor del   
av ans varet fö r  välfärden li gger ho s dem och    utbyggnaden  av bredban d är avg  örande fö r  att  
kunna re alisera  nyttan me d  digitala välfärdstj änster. 

Enligt PTS bö  r  de kr av som stäl  ls på re  gionerna ge nom lagen (2010:  630) om re  gionalt  
utvecklingsansvar kunn a utgöra en utgångsp   unkt fö r  regionernas roll . I lagen framg   år det   
exempelvis att re  gionerna har i    uppgift att ta fram re    gionala utvec klingsstrategier samt   

16  Bredband  till  allt, s.   28.  
17  PTS har i    rapport PTS- ER-2018:13 -  Kartläggning av hi  nder  för utby ggnad av fast    och mobi lt bre dband och försl  ag  

till  hur processer   kan effe ktiviseras  beskrivit hi nder som har id   entifierats fö r  bredbandsutbyggnad.  

länsplaner fö r  regional  transportinfrastruktur. Ett li  knande  ansvar skul le kunn a fi nnas  
avseende  den di gitala in frastrukturen.  Avsikten är att möjl   iggöra syste matiska anal yser och   
därigenom  ökad tydli ghet i   vad re gionerna kan och    bör  ansvara fö r.16 

Även statl iga my ndigheter måste i    högre gr ad  bidra til l att Sver  ige  får och   upprätthåller  en  
samhällsbärande in frastruktur  för  bredband, uti från si na re spektive ans varsområden.  
Myndigheter och   statliga bo lag som fö  rvaltar in frastruktur  eller fasti gheter kan t.ex.    ges i   
uppdrag att ta fram strate    gier fö r  hur  den eg na ve rksamheten ska bi  dra til l ge nomförandet av   
den po litiska in riktningen.  

Utbyggnaden  av ökad kapacitet i     mobilnäten  kommer att in  nebära etablering av ny     
infrastruktur.  Ett sätt att min   ska kostnad en  för  en såd an utb yggnad  är om det of   fentliga kan   
underlätta utb yggnaden. Detta skul  le t.ex.   kunna ske   genom att mob  iloperatörerna i   högre  
grad  kan få til  låtelse  att nyttja befi  ntlig in frastruktur, t.ex.   fiber, maste r och   fastigheter,  vid  
etablering av nät.  17  
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Detta svar   har besl utats av ge  neraldirektören  Dan  Sjöblom.  I äre ndets  slutliga han dläggning  
har avdelni ngschefen Åsa Möl  ler, stäl lföreträdande  chefsjuristen  
Sofie San dell,  ställföreträdande  enhetschefen Cl aes Palmgr en och   Erik Gustaf sson  
(föredragande) deltagi t. 
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Vår referens: 23:7158 

Bilaga 1 - Hemställan angående regeringsuppdrag 
om digital inkludering 

Förslag till uppdrag 
PTS har de senaste åren i olika uppdrag beskrivit och reflekterat över utmaningar kring att 
öka den digitala inkluderingen i samhället, d.v.s. människors möjligheter, förmåga och vilja 
att använda digitala tjänster. Myndigheten har sett att konsekvenserna av att allt mer blir 
digitaliserat i kombination med att vissa människor, av olika anledningar, inte kan eller vill dra 
nytta av detta skapar problem på både individ- och samhällsnivå. Det behövs därför ett mer 
målinriktat och koordinerat arbete kring digital inkludering. 

PTS föreslår med anledning av detta att myndigheten får i uppdrag av regeringen att i 
enlighet med vad som beskrivs nedan under rubriken Närmare om uppdraget göra en bred 
nulägesbeskrivning av det digitala utanförskapet, utifrån tidigare genomförda uppdrag, och 
identifiera behov av åtgärder samt i en handlingsplan presentera åtgärdsförslag för ökad 
digital inkludering. 

Närmare om uppdraget 

PTS ska göra en nulägesbeskrivning av det digitala utanförskapet samt en kartläggning av 
pågående aktiviteter och arbeten som syftar till att öka förutsättningarna för digital 
inkludering. Nulägesbeskrivningen ska utgå från bland annat PTS redovisning av 
regeringsuppdrag gällande digital omställning till följd av covid-19 där utmaningar, behov och 
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åtgärder in om fl era ol ika perspek tiv  och  sektorer  lyfts fram. 18;19  Nulägesbeskrivningen ska   
bland  annat in nehålla en beskr  ivning  av in om vil ka områden som beho   v  av åtgär der har   
identifierats samt konkre  ta fö rslag til l åtgär der fö r  att ol ika in tressentgrupper ska kunn  a delta   
i  det di gitala samhäl let. Åtg ärderna ska prese  nteras i   ett fö rslag til l han dlingsplan  där äve n  
befintliga in itiativ re dovisas i   en sammanh ållen  struktur. Ge nom att konso  lidera och   
kraftsamla kr ing såväl re  dan pågående åtgär  der som kr  ing tid igare  och  nya fö rslag er hålls en   
överblick och   arbetet kan dri  vas me r samlat och    målinriktat.  

Som en del i     kartläggningen ska PTS äve   n  föreslå hu r  samverkansplattformen  Digitalidag  
skulle kunn a fö rvaltas och   drivas in om PTS ve  rksamhet.20  

Uppdraget fi nansieras un der  2023  med  befintliga me del. Fö r  2024  har PTS i    budgetunderlaget  
äskat me del  för  arbete  med  digital  inkludering (äskand e  nr 3).   Utöver detta behö  ver PTS   
ingen  finansiering fö r  uppdraget 

För  uppdragets  genomförande  behöver my ndigheten 10 månad  er. Delrapp ortering  av den   
del som rör Di   gitalidag ska göras senast 15 septem     ber 2023 . 

Vid ge nomförande  av up pdraget ska my  ndigheten samråda me  d  andra fö r  digital  inkludering  
relevanta aktöre r,  som Myndi gheten  för  digital  förvaltning  (Digg),  Statens  servicecenter,  
Myndigheten  för  delaktighet, Myndi gheten  för  tillgängliga me dier, Myndi gheten  för  
ungdoms- och  civilsamhällesfrågor, Statens   medieråd  och  Sveriges Kommuner och    Regioner  
(SKR) samt and  ra re levanta my ndigheter och   intresseorganisationer. 

Bakgrund 

I dagens samhäl  le är di  gitaliseringen  central,  och  utmaningarna kopp lade  till den omfattan  de  
förändringen som detta me   dför är många. Eff   ekterna av di  gitaliseringen  syns och   lyfts fram i    
olika sammanh ang var je  dag.  För  de fl esta skapas bättre möjl   igheter  att på ol  ika sätt delta i     
samhället me n  enligt SC B har 5 procent av befol     kningen  i  åldern  16-85 år,   motsvarande cirka   
fyrahundratusen in divider, in te  använt in ternet de senaste tre     månaderna.21  Sverige  har var it  
bra på att mob   ilisera kr aft och   styrning  kring bredban dsutbyggnad  och  innovationsfrågor  
kopplat til l di gitaliseringen. På samma sätt behö    vs  riktning och   struktur fö r  att främja en bred     
digital  delaktighet i   samhället bl and  annat fö r  att motve rka stora skil  lnader  mellan  

18  Regeringen, I202 0/01584/D 
19  Post- och  telestyrelsen (2021),   Digital  omställning  till  följd av Co  vid-19, PTS- ER-2021:1 
20  Digitalidags we bbsida:  https://digitalidag.org/ 
21  SCB,  Internetanvändningen ökar i    Sverige, 2022 -11-18,  https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-

amne/levnadsforhallanden/levnadsforhallanden/befolkningens-it-anvandning/pong/statistiknyhet/befolkningens-
it-anvandning-2022/ 
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medborgare, organisationer och företag samt för att skapa förutsättningar att på ett hållbart 
sätt ta tillvara digitaliseringens möjligheter. 

I flera tidigare rapporter och redovisningar har det konstaterats att såväl nyttor som 
utmaningar med den ökade digitaliseringen medför ett behov av att kraftsamla kring digital 
inkludering. Konkreta förslag har tidigare lagts fram, till exempel i Digitaliseringsrådets 
rapport Delaktighet i en digital tid där förslag på åtta åtgärder ges.22 Förslag har även 
redovisats av PTS i rapporten Digital omställning till följd av Covid-19 där även 
Digitaliseringsrådets tidigare förslag lyfts fram.23 

Andra aktiviteter och rapporter som stödjer uppfattningen av en samlad ansats är bland 
annat ett initiativ inom Nordiska ministerrådet med syfte att bidra till en inkluderande digital 
transformation inom Norden/Baltikum, genom samarbete, dialog och erfarenhetsutbyte 
mellan ”practitioners and policymakers”.24 PTS deltar med expert i arbetet. I betänkandet 
Styrkraft i funktionshinderpolitiken betonas att det krävs att flera aktörer samarbetar och 
samverkar eftersom digitaliseringsfrågan är mycket bred och påverkar i stort sett alla 
samhällsområden.25 PTS har tillsammans med Digg i uppdrag att bidra till uppföljningen av 
strategin för funktionshinderpolitikens genomförande med fokus på digitalisering. 

I rapporten DIGITALISERING FÖR ALLA? Digitaliseringens konsekvenser för det civila samhället 
konstateras det att digitaliseringen ger upphov till nya former av inkludering och exkludering, 
som inte nödvändigtvis följer tidigare identifierade sociala grupper, utan skär på nya sätt. 
Ekonomisk situation, urbanitet/ruralitet, kognitiv förmåga, läs- och skrivförmåga på svenska 
och engelska, samt digital vana och digitala färdigheter är de nya skärningarna.26 Rapporten 
pekar på att unga, äldre och personer med funktionsnedsättning, inte befinner sig entydigt i 
varken digital inkludering eller exkludering. Istället är grupperna fragmenterade, där vissa 
individer är inkluderade och andra exkluderade, inte beroende på sin tillhörighet till dessa 
grupper, utan beroende på hur de som individer positioneras i förhållande till de skärningar 
som har mest avgörande betydelse för deras digitala inkludering. 

I rapporten Bredband till allt beskriver PTS hur fokus framåt breddas från ett starkt fokus på 
infrastrukturutbyggnad till att ge människors möjlighet och vilja att vara digitalt aktiva. 

22 Digitaliseringsrådet (2019), Delaktighet i en digital tid. Dnr:19-12347 
23 Post- och telestyrelsen (2021), Digital omställning till följd av Covid-19, PTS-ER-2021:1 
24 Digital Inclusion in Action, https://nordregio.org/research/digital-inclusion-in-action/ 
25 Styrkraft i funktionshinderspolitiken, SOU 2019:23 
26 Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor (MUCF) (2022) DIGITALISERING FÖR ALLA? Digitaliseringens 
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Rapporten lyfter behovet av att den digitala utvecklingen kommer att kräva utökade insatser 
inom området digital delaktighet.27 

I den europeiska förklaringen om digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet 
lyfts flera aspekter kring digital inkludering fram.28 Bland annat görs gemensamt åtaganden 
att se till att utformning, utveckling, spridning och användning av tekniska lösningar 
respekterar de grundläggande rättigheterna och att se till att ingen lämnas utanför den 
digitala omställningen. Förklaringen refereras till i artikel 3 punkt 2 i EU-kommissionens 
policyprogram för det digitala årtiondet, där det uttrycks att ”Medlemsstaterna och 
kommissionen ska när de samarbetar för att uppnå de allmänna syftena i denna artikel 
beakta de digitala principer och rättigheter som anges i den europeiska förklaringen om 
digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet.”.29 

Digitalisering kan leda till förenkling och självständighet men också till svårigheter, hinder och 
utanförskap hos individer. För att skapa de bästa förutsättningarna i detta sammanhang 
behövs en strävan mot att alla ska kunna vara med och att så många som möjligt även ska 
vilja nyttja digitaliseringens fördelar. 

När samhället nu i större utsträckning bygger på att människor är digitala och att de vill 
använda samhällets digitala tjänster behövs också ett samlat arbete för att alla ska ha denna 
möjlighet på liknande villkor. Den ansvarsförskjutning som t.ex. begreppet e-hälsa har skapat 
genom att föra över delar av hälsoansvaret på individen från hälso- och sjukvården gör att 
vissa har fått ökade möjligheter medan andra känner av begränsningar i att hantera sin 
hälsa.30;31 Förväntningar och beredskap att hantera en ansvarsförskjutning skiljer sig mellan 
generationer, personer i gruppen 30-39 år verkar axla den individuella ansvaret med 
självklarhet medan gruppen 70-79 år förväntar sig att samhället ska ta en aktiv roll.32 Det 
krävs förståelse/kunskap och insatser från tjänstetillhållarnas sida likväl som att användarna 
måste ges möjlighet att lära sig, förstå eller kunna få hjälp. 

27 Post- och telestyrelsen (2022), Bredband till allt–åtgärder för ett helt uppkopplat Sverige, PTS-ER-2022:33 
28 Europeisk förklaring om digitala rättigheter och principer för det digitala decenniet, 2023/C 23/01 
29 Europaparlamentets och rådets beslut (EU) 2022/2481 av den 14 december 2022om inrättande av 

policyprogrammet för det digitala decenniet 2030 
30 Townsend A, Leese J, Adam P, McDonald M, Li LC, Kerr S, Backman CL (2015), Ehealth, Participatory Medicine, and 

Ethical Care Providers’ Use of Health-Related Internet Information. J Med Internet Res. 2015 Jun 22;17(6) 
31 Christian Østergaard Madsen, Ida Lindgren, Ulf Melin (2022), The accidental caseworker – How digital self-service 

influences citizens' administrative burden, Government Information Quarterly, Volume 39, Issue 1, 2022,101653, 
ISSN 0740-624X 

32 Fristedt S, Svärdh S, Löfqvist C, Schmidt SM, Iwarsson S (2021), ”Am I representative (of my age)? No, I’m not”-
Attitudes to technologies and technology development differ but unite individuals across rather than within 
generations. PLOS ONE. 2021 April 22. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0250425 
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Digitalidag är en tem   adag  och  en samve rkansplattform me d  aktörer från såväl of   fentlig  som  
privat sek tor.  Digitalidag syftar til  l att skapa en kr    aftsamling  och  engagera hela samhäl  let til l  
att ta til  lvara di gitaliseringens möjl igheter.  Digitalidag har dri  vits sedan   2019.  Under denn a tid   
har viktiga strukture  r och   nätverk etablerats. 2023    arrangeras Di gitalidag fö r  sista gånge n  i  
nuvarande  form. PTS ser    att Di gitalidag äve n  fortsatt kan var  a en vär  defull  plattform fö r  
arbete  med  digital  inkludering och   att Di gitalidag skul le pas sa väl in    i  myndighetens arbete   
med  att min ska di gitala klyftor i    landet. Di gitalidags nu varande  styrelse  ser  också gär na att   
PTS tar över    ansvaret fö r  att fö rvalta och   utveckla arbete t, i   samverkan  med  Digg och   Statens  
servicecenter,  som äve n  de är aktiva i     verksamheten sedan   tidigare.  PTS ser   därför  att det   
inom ram en fö r  uppdraget bö r  ingå att un  dersöka om, och    hur, samve rkansplattformen  
Digitalidag kan fö  rvaltas och   drivas in om PTS ve  rksamhet. 

Parallellt me d  de tre nder och   samhälleliga fö rändringar som di  gitaliseringen  för  med  sig  i  
samhället så måste hän   syn tas til  l gr undläggande samhäl lsperspektiv gäll ande jäml ikhet. Fö r  
att skapa ett samhäl   le där all  a har samma möjl   igheter  och  kan ta del av den nytta som        
digitaliseringen  medför behö vs  en över blick och   en ge mensam kr aftsamling  mot  
gemensamma mål.   Genom detta up  pdrag tas de fö   rsta steg en mot detta me   r di gitalt  
inkluderande  samhälle.  

Denna hemställ an är besl  utad av ge  neraldirektören  Dan  Sjöblom.  I äre ndets  slutliga  
handläggning har äve  n  handläggaren  Jörgen  Ahlström  (föredragande), avdelni ngschefen Åsa   
Möller och   enhetschefen Andreas Rich  ter deltagi t.  

Vid fö redragningen närvar ade  även  avdelningschefen Ke rstin  Karlsson  och  chefsjuristen  
Karolina Asp.   
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